[image: image1.jpg]




***国际大酒店基坑支护专项施工方案

一、工程概况
拟建工程***国际大酒店位于***市***路1号原***地区***宾馆内，地下室外墙边线北侧距A幢商业楼及东楼客房最近距离4.09m；东侧距迎宾楼最近距离8.10m；南侧距康乐中心及水立方最近距离21.06m；西侧距B栋商业楼最近距离13.40m。
本工程地下室占地面积5480m2。设计1层地下室，屋面为酒店主楼、裙房及迎宾广场，采用现浇钢筋混凝土框剪结构，地下室东西长约85.40 m，南北长约74.00m，不设缝，安全等级为二级。地下室顶板±0.00m标高相当于黄海高程1476.20m，地下室底板标高分二块，A-B-C-D区块底板标高为-6.00m（1469.80m），D-E-F-A区块底板标高为-4.50m（1471.30m），底板厚0.40m，地下室基坑从地面起开挖深度为4.80~9.0m，地下室边线见图S1。
二、工程地质条件
拟建的场址位于***市老城区，属残坡积堆积区，地形开阔平坦，第四系残坡积覆盖层较厚，最厚达15.30m，地势南高北低，地面高程1474.50~1480.30m，下伏基岩为二叠系灰岩。根据我院《贵州省***市***国际大酒店岩土工程勘察报告》场址地基土可分为三大层四亚层，现将与基坑有关的各地基土的工程地质特征自上而下简述如下：
1 层 素填土：灰黄、黄褐色，松散-稍密，稍湿，主要由碎石、碎砖瓦块及粘土等堆填而成，碎石大小不一，均一性差，层顶高程1474.50-1480.30m，层厚0.50-2.00m。
②层 含碎石红粘土：砖红色，饱和，可塑，上部以红粘土为主，中下部含少量碎石，约占5-10%，次棱角状，大小1-5cm为主。层顶高程1472.90-1479.20m，层厚6.90-13.30m。
③1层 灰岩：灰褐色，强风化，节理裂隙发育，岩质较硬，岩石较破碎，岩芯以碎块状为主。局部分布。层顶高程1463.50-1468.10m，层厚1.10-1.80m。
③2层 灰岩：灰白色，中风化，节理裂隙不发育，局部较发育，岩质较硬，岩石较完整，岩芯呈柱状。层顶高程1464.10-1467.20m，控制最大层厚13.40m。
三．水文地质条件
场址地下水主要为松散岩类孔隙潜水和岩溶水。孔隙潜水主要赋存于②层含碎石粘土层中，其赋水性、渗透性差，渗透系数经验值一般＜1m/d；岩溶水主要赋存于③层灰岩裂隙中，其赋水性及渗透性主要受节理发育程度、岩溶发育程度及其连通性控制。勘察时在Z2、Z5、Z16等孔③层灰岩中发现岩溶洞隙，洞隙中充填有粘土，钻探过程中未发现漏水及涌水现象。地下水主要受大气降水及环境水补给，以侧向及向下运动为主。勘察期间测得地下水位埋深3.90 ~9.00m。根据Z11孔所取水样水化学分析资料（见表2.4.2），本区地下水类型为碳酸盐钙质水，侵蚀性CO2含量偏高。根据新修订的《岩土工程勘察规范》第12.2.1、第12.2.2、第12.2.4条的规定标准判定，地下水及场地土对混凝土结构具微侵蚀性，对混凝土结构中钢筋具微侵蚀性。地下水位变化幅度约为3m。地下室抗浮水位为黄海高程1468.00m。
四、周围环境
本工程场址四周环境较复杂，北侧为A幢商业楼及东楼客房，楼高2~4层，采用浅基础，基础埋深1.50~2.00m，最近距离仅为4.09m；东侧为迎宾楼，楼高4层，采用浅基础，基础埋深约为1.50m，最近距离仅为8.10m；南侧为康乐中心及水立方，楼高4层，采用浅基础，基础埋深约为1.50m，最近距离为21.06m；西侧为B栋商业楼，楼高2层，采用浅基础，基础埋深约为1.50m，最近距离为13.40m。各建筑物大致位置详见图S1。
场址四周管线业主已进行了处理。
五、围护施工原则、依据、参数
1、施工依据
1）工程总平面图，基础结构平面图

2）地下室基坑维护设计
3）浙江省***综合工程勘察测绘院《贵州省***市***国际大酒店岩土工程勘察报告》
4）《贵州建筑地基基础设计规范》（DB22/45-2004）
5）《贵州建筑岩土工程技术规范》（DB22/46-2004）
6）《建筑基坑支护技术规程》（JGJ120-99）
7）《钢筋混凝土结构设计规范》（GBJ10-89）
8）《建筑桩基础技术规范》（JGJ94-2008）
3、设计参数
1）力学参数
根据勘察报告结合经验取值，见表5.3。
                      岩土层主要力学参数一览表                  表5.3

	土  名
	重度
kN/m3
	C(快剪)

kPa
	((快剪)

度
	钉土摩阻力
kPa
	锚固体摩阻力
kPa

	①素填土
	18
	5
	10
	16
	16

	②含碎石红粘土
	16.83
	28
	10.9
	60
	60


2）坑外地面荷载
设计取坑外地面平均超载45~60kPa。
3) 标高
地下室顶、底板标高由设计提供，基坑开挖深度从现地面起计算，加底板的厚度与垫层深度。地面标高按《贵州省***市***国际大酒店岩土工程勘察报告》取值。
六、基坑围护方案
根据基坑开挖深度，地层条件及基坑与周围已建建筑物的间距，依据稳定需要采用土钉加喷砼防护，具体分段如下：
A-B-C-D段：基坑外墙边线北侧距A栋商业楼及东楼客房最近距离4.09m，地下室拟开挖高程为1469.80m，原地面标高1474.20~1475.20m。开挖深度4.40~5.40m不等。开挖土层为素填土及含碎石红粘土。采用60°放坡开挖，设4道土钉支护，坡面采用C20钢筋网喷砼（厚10cm）护面。
D-E、F-A段：基坑处墙边线东侧距迎宾楼最近距离8.10m，西侧距B栋商业楼最近距离13.40m，地下室拟开挖高程为1471.30m，原地面标高1475.20~1477.90m，开挖深度3.90~6.60m不等。开挖土层为素填土及含碎石红粘土。采用60°放坡开挖，设3~5道土钉支护，坡面采用C20钢筋网喷砼（厚10cm）护面。
E-F段：地下室拟开挖高程为1471.30m，原地面标高1475.20~1477.90m，开挖深度6.60~9.00m不等。开挖土层为素填土及含碎石红粘土。采用60°放坡开挖，设6~9道土钉支护，坡面采用C20钢筋网喷砼（厚10cm）护面。
各段基坑坡脚设排水沟，排水沟结构见详图。东、南、西、北侧各设置2个集水井，集水井尺寸为1.2×1.2×1.0m，四周采用M7.5砂浆砌水泥砖，C10砂浆抹底。
七、施工要求
1、施工程序：先进行施工测量放样，划出边坡外边线，外边线及拐点座标见图S1，然后根据设计坡度开挖。土方必须分层分段开挖。分层开挖每次开挖深度在职1.0~1.50m之间；分段开挖，一次开挖长在20~30m之间。工序为第一层开挖---人工修坡---第一次挂网喷砼---钻设锚管、排水管---第二次挂网喷砼---锚管注浆---第二次开挖---同上程序。根据需要坡脚可用沙包反压。
2、锚管安装误差：长度≤100mm，水平孔距≤200mm，竖向≤100mm，倾角-2°~-5°。
3、喷砼配比原则上应通过试验确定，也可用类比配比，但强度要达C20，参考配比：坡面砼 水泥：砂：小石=1:2:1.5，地坪面配比为1:2:2，水灰比砼以不干不流为原则。
4、锚管注浆工程量以平均每孔2包水泥计，实际施工时底部的比上部的应多注，陡坡应比缓坡多注。注浆结束标准达以下之一即可：
A、单根锚管已注2包；
B：表面已冒浆；
C：注浆压力达0.2MPa加注10分钟。
浆液水灰比为0.6~1.0。
5、坡比严格按设计，边坡局部超挖不超过100mm，欠挖用人工修整。
6、施工前应确认场内有否管线，对场外有影响的建筑基础具体置相关尺寸进行再次复核，无误后才能实施。
7、选用有类似施工经验的队伍进行施工。
8、挖土需外运，基坑周边严禁堆土。
八、现场监测
1、监测目的
为确保基坑周边地下管线及建筑物的安全及地下室外施工顺利进行，应及时获取基坑开挖过程中支护结构和周围土体的变形信息，以求掌握基抗开挖时对环境的影响，作出安全预报，实行信息化施工，及时调整施工进度，有效控制围护结构及坑后土体变位，应作基坑原位监测，应选择有较强实力的专业单位及有同类工程监测经验的监测单位。
2、监测内容
根据工程实际情况，基坑作以下几方面监测：
1）土体位移监测、土钉墙监测、沉降监测：基坑东、南、西、北侧各设2个监测点，共计8个监测点，监测基坑施工时对周边道路及建筑物的影响。各监测点坐标见下表：
	监测点
	X坐标
	Y坐标
	监测点
	X坐标
	Y坐标

	G1
	20796.9392
	28083.5281
	G5
	20767.0366
	28171.3834

	G2
	20815.8248
	28112.1148
	G6
	20736.0003
	28131.9367

	G3
	20823.6047
	28155.7433
	G7
	20740.5045
	28094.2194

	G4
	20794.7384
	28181.9219
	G8
	20767.7997
	28076.3044


2）水位监测
在基坑开挖过程随时观测水位变化情况。
3、监测要求
1）在土体开挖前，须对周边环境作全面调查，掌握监测对象的初始状况；
2）埋入测斜管应保持垂直，沉降标点应埋在坚实土体中，并做好保护措施；
3）位移、沉降观测项目在基抗开挖期间一般每天观测一次，开挖期间如变化速度较大时应增加观测频率。每次观测数据要及时填入规定的记录表格、绘制成相关曲线，并根据已有数据对其发展趋势作出分析，对基抗是否安全作出评估，编制即时报告。基坑开挖完成后如变化不大，可适当减少观测频率。
4）当土体水平位移连续三天变形5mm/天或累计变形30mm或者监测项目数值出现急剧变化时，应向有关各方报警，提出处理建议，以保证基坑安全。
九、应急措施
围护工程极为复杂，影响安全的因素很多，必须随时做好应付可能出现的不利情况，确定合适的应急措施保证安全。施工单位施工前应制定应急预案，土方开挖期间，设专人定时检查基坑稳定情况，发现问题及时与有关人员联系以便处理。
主要应急措施有
1）要有足够的排水设备，基坑面积较大，遇强降雨天气基坑可能积水，浸泡并软化坑壁土体，因此须及时排出坑内积水。
2）表层素填土在基坑开挖过程中可能出现坍塌，可采用坡后卸土加以处理。
3）现场应准备一定数量的编织袋，钢管、水泥、喷浆机等以备抢险用。
4）现场应准备一定数量的拦护材料，用于隔离。
5）开挖过程中如支护结构位移过大，地面沉降过大，可采用加长、加密土钉或放缓挖土速度处理。
十．竣工验收
挡土墙边坡施工完成后，应对其进行验收，验收合格后方可交付使用。
十一.主要工程量
本地下室基坑围护主要工程量详见下表。

土钉墙施工图设计工程量统计表       
	分项工程
	序号
	项目名称
	单位
	数量
	备注

	土钉墙
	1
	C20喷砼（厚10cm）
	m3
	228.7
	边坡总长329.91m

	
	2
	Φ8mm钢筋
	t
	3.76
	/

	
	3
	Φ16mm罗纹钢
	t
	2.84
	/

	
	4
	PVC排水管
	m
	66
	/

	
	5
	Φ48mm土钉钢管（壁厚2.8mm）
	t
	34.2
	1500个锚孔

	
	6
	锚管注浆所用水泥
	t
	150
	每孔所用水泥2包

	
	7
	排水沟开挖及砖砌工程量
	m3
	264
	排水沟总长329.91m

	
	8
	集水井开挖及砖砌工程量
	m3
	20
	8个集水井


十二.附图
1. 平面布置图

2. 节点图
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